Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP 70094-902 — Brasília-DF – Tel. (61) 3348-8000

www.cl.df.gov.br

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DESTINADA À APRESENTAÇÃO, PELO PODER EXECUTIVO, DAS METAS FISCAIS

REFERENTES AO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2016.

Aos oito dias do mês de junho de 2016, às dez horas e dez minutos, no Plenário da Câmara

Legislativa do Distrito Federal, o Presidente da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças,

Deputado Agaciel Maia, declara aberta a Audiência Pública da CEOF destinada à apresentação, pelo

Poder Executivo, das Metas Fiscais referentes ao primeiro quadrimestre de 2016. Compuseram a

Mesa, além do Deputado Agaciel, o Secretário de Estado da Fazenda do Distrito Federal, Senhor

João Antônio Fleury e o Secretário Adjunto de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão do

Distrito Federal, Senhor Renato Brown e, posteriormente, o Deputado Wasny de Roure. Fazendo

uso da palavra, o Secretário Fleury agradeceu ao Deputado Agaciel Maia a oportunidade de prestar

contas à Câmara Legislativa do Distrito Federal, fez uma rápida avaliação da situação vivida no país

e no Distrito Federal em um cenário de recessão, queda do PIB e inflação ao redor de 10% e, na

sequência, iniciou a apresentação, abordando os seguintes tópicos: receitas do DF, considerando as

receitas correntes e receitas tributárias; participação dos impostos nas receitas tributárias;

transferências correntes; receitas de capital; despesas; resultado primário; despesa de pessoal e

limites da LRF; manutenção e desenvolvimento do ensino; fundo de manutenção e desenvolvimento

da educação básica; saúde, ações e serviços públicos; dívida pública; dívida consolidada líquida x

receita corrente líquida; dívida pública; operações de crédito e resumo de todos os indicadores.

Durante a apresentação foram feitos alguns apartes pelo Presidente, Deputado Agaciel Maia, todos

respondidos pelo Secretário. Neste momento, assume a Presidência da Audiência o Deputado

Wasny de Roure, fazendo alguns questionamentos e indagações, todos respondidos pontualmente

pelo Secretário Fleury e complementados pelo Subsecretário Brown. Ao reassumir a Presidência, o

Deputado Agaciel Maia agradece aos representantes do GDF pela presença e apresentação nesta

Audiência Pública, enaltece o esforço que as duas Secretarias estão fazendo para colocar em ordem

as finanças do Governo, reconhece já ter havido avanço em alguns aspectos, principalmente na

organização e faz um agradecimento especial ao Deputado Wasny de Roure por ele estar sempre à

frente das questões inerentes à economia do Distrito Federal, muito contribuindo com sua

competência e brilhante atuação na Câmara Legislativa. Às doze horas e treze minutos, tendo

cumprido exigência prevista no Regimento Interno para a realização desta Audiência e não havendo

nada mais a tratar, o Presidente da CEOF, Deputado Agaciel Maia, agradece a presença de todos e

declara encerrada a presente Audiência Pública da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças.

Eu, Leonira Bernardes Paulino, _______________________________, Secretária desta Comissão,

lavro a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente.

Deputado AGACIEL MAIA
Presidente

PUBLICADA NO DCL Nº 114, DE 22/06/2016, PÁGINAS 34 E 35.